REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI
Nr. Zi[,f / Prot. Tirang&, me&2 /072021
/
URDHIR

Nr._ /43 , Daté_72- 03- 202/

“PER
HEQJEN E LICENCES SE USHTRIMIT Ti PROFESIONIT TE NOTERIT, NOTERIT
LUIZ EJLLI”

Né mbéshtetje t&€ nenit 102, pikés 4, t& Kushtetutés, t& nenit 6, t& nenit 7 pikés 2 t& Ligjit Nr. 8678,
dat€ 14.05.2001, “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé”, t& nenit 21, pika 1
gérma “&” t& ligjit Nr. 110/2018 “Pér noterin&™,

KONSTATOJ:

N& zbatim t&€ Urdhrit t& Ministrit t& Drejtésisé nr. 384, daté 16.11.2020, “Pér kryerjen e inspektimit
t€ pérgjithshém prané noterit Luiz Ejlli”, &sht& ushtruar kontroll né zyrén noteriale t& noterit Luiz
Ejlli, i cili e ushtron veprimtarinég e tij n&€ Bashking Tirang.

Referuar Urdhrit nr.384, daté 16.11.2020, ng dat& 19.11.2020, grupi i kontrollit u paraqit né adresén
e deklaruar, “Rruga Jordan Misja, Pallati 141, Shk.2, Kati 1, Njésia Bashkiake nr. 9, Tirané”, pér
ushtrimin e veprimtarisé noteriale.

Nga verifikimet, rezultoi se zyra noteriale e deklaruar nga noter Luiz Ejlli, pér ushtrimin e
veprimtarisé noteriale, nuk u gjend.

NE vijim, nga ana e Ministris€ s& Drejt&sisé, n& daté 18.12.2020, &sht& dérguar njé e-mail drejtuar
noterit Luiz Ejlli, duke e njoftuar mbi paragitjen e grupit t& punés pran& zyrés sé tij noteriale me
qéllim realizimin e inspektimit, sipas Urdhrit t& Ministrit, si dhe n& lidhje me vendodhjen e ushtrimit
t€ aktivitetit notarial, ku né€ pérputhje me pikén 4, t& nenit 17, t& Ligjit nr.110/2018 “Pér noteriné”,
parashikohet se, “Pérpara fillimit té ushtrimit 1¢é veprimtarisé, né rastet e ndryshimit té vendodhjes
sé zyrés noteriale ose té dhénave té tjera té shénuara né Regjistrin e Noterisé noteri osé
zévendésnoteri njoftojné me shkrim Ministriné e Drejtésisé dhe Dhomén brenda 15 ditéve nga fillimi
i veprimtarisé né adresén e re ose ndryshimit té fakieve té pérfshira né Regjistrin e Noterisé”. Nga
ana e noterit Luiz Ejlli nuk &sht€ pércjell€ asnjé pérgjigje né lidhje me kété fakt.
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Gjithashtu, nga verifikimi n& Regjistrin Tregtar, mbajtur prané Qendrés Kombétare t& Biznesit,
rezulton se, n€ ekstraktin historik se noteri Luiz Ejlli &sht€ me status aktiv nga data 09.09.2013 deri
n€ datén 19.11.2020, me adresg ushtrimi i veprimtarisé n& Njésing Bashkiake nr.9, Rruga Jordan
Misja, Pallati nr.141, Shk nr.2, Kati 1, Tirang.

Nga verifikimi i realizuar n& Regjistrin Noterial Shqiptar nuk rezulton q& ky noter t& ket& regjistruar
akte noteriale nga data 04.05.2018.

Komunikimet zyrtare me shérbimin postar né adresén e deklaruar nga noteri, konkretisht: “Rruga
Jordan Misja, Pallati 141, Shk.2, Kati 1, Njésia Bashkiake nr. 9, Tirané”, kané patur pamundési
dérgimi. Zarfi i pércjellé s& bashku me njoftimin e Urdhrit t& Ministrit & Drejtésisé nr.384, daté
16.11.2020, n& dat€ 19.11.2020, pér ushtrimin e kontrollit né& adresén e deklaruar nga noter Luiz Ejlli,
pér ushtrimin ¢ veprimtarisg noteriale, &sht& kthyer nga shérbimi postar, me sh&nimin "Larguar".

NE vijim, me shkresén nr.7460/2 Prot., daté 03.12.2020, “Kérkesé pér Bashképunim”, Ministria e
Drejtésisé i €sht€¢ drejtuar Degés Vendore t& Noterisg, Tirang duke njoftuar mbi: “Kryerjen e
inspektimit t& Pérgjithshém ndaj noterit Luiz Ejlii* dhe duke k&rkuar nga ana e késaj Dhome caktimin
e njé pérfaqésuesi nga ana e saj pér kryerjen e njé inspektimi t& dyté né adresén e deklaruar nga ana
¢ kétij noteri. Mg dat& 30.12.2020 grupi i inspektimit s& bashku me pérfagésuesin ¢ Degés Vendore
t€ Noteris€ Tiran€ jang& paraqitur né adresén e deklarvar “Rruga Jordan Misja, Pallati 141, Shk.2,
Kati 1, Njésia Bashkiake nr. 9, Tirané”. Nga verifikimet, rezultoi se zyra noteriale e deklaruar nga
noter Luiz Ejlli, pér ushtrimin e veprimtarisé noteriale, nuk u gjend.

Nga verifikimi né RNSH, fakti q& nga noteri nuk &shté& ushtruar veprimtari noteriale mbi 60 ditg, n&
ményré t&€ pérséritur provohet nga verifikimi né Regjistri Noterial Shqiptar (RNSH), ku pasqyrohet
veprimtaria e méposhtme:

- Pér vitin 2018, ka kryer vetém 195 akte/veprime noteriale, pér periudhén 03.01.2018-
04.05.2018. Kéto t& dhéna vértetojné faktin se nga noteri jané kryer veprime deri né maj 2018,
nd&rkohé nuk ka afruar shérbim pér 7 muajt e tjeré t& vitit 2018.

-~ Pér vitin 2019, nuk ka kryer veprime noteriale, pér periudhén 01.01.2019 - 31.12.2019. Kéto
t€ dhéna vértetojné faktin se nga noteri nuk jané kryer veprime pér vitin 2019 pra nuk ka
ofruar shérbim pér kété vit.

- Pér vitin 2020, nuk ka kryer veprime noteriale, pér periudhén 01.01.2020 - 19.11.2020. Kéto
t€ dhéna vértetojné faktin se nga noteri nuk jang kryer veprime pér vitin 2020, pra nuk ka
ofruar shérbim pér kété vit.

Referuar veprimit t€ fundit t& realizuar nga noteri Luiz Ejlli né RNSH, nr.137, daté 04.05.2018,
konstatohet se noteri ka mbi dy vite q& nuk ofron shérbim ndaj qytetaréve, pa shkak t& arsyeshém, t&
dokumentuar dhe € njoftuar me shkrim prané Dhomés Kombétare t& Noterisé dhe Ministring e
Drejtésisé.
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Gjithashtu, grupi i punés konstatoi se zyra e noterit nuk gjendej né adresén e deklaruar, ku sipas pikés
4, t€ nenit 17, & Ligjit nr.110/2018 “Pér noterin&”, parashikohet se, “Pérpara fillimit té ushtrimit té
veprimtarisé, né rastet e ndryshimit té vendndodhjes 5é zyrés noteriale ose 1é dhénave té tjera té
shénuara né Regjistrin e Noterisé, noteri ose zévendésnoteri njoftojné me shkrim Ministring e
Drejtésisé dhe Dhomén brenda 15 ditéve nga fillimi | veprimtarisé né adresén e re ose ndryshimit té
Jakteve t& pérfshira né Regjistrin e Noterisé”.

N& vijim, nga ana e Sektorit t& Arkiv-Protokollit, &sht& realizuar njoftimi se Raporti me gjetjet
respektive, drejtuar noterit Luiz Ejlli, &shté kthyer nga ana e Postés Shqiptare me shénimin “larguar”.
Me shkresén nr.62/3 Prot., daté 19.01.2021, i jemi drejtuar Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Postés
Shqiptare, me qéllim marrjen e informacionit nése Raporti i pérpiluar dhe i dérguar prané noterit Luiz
Ejlli, ka mbérritur n& destinacion (pasi ishte dérguar dhe né adresén e vendbanimit & noterit). Nga
ana e Postés Shqiptare, me shkres&n nr.62/4 Prot., daté 26.01.2021 jemi njoftuar se, zarfi drejtuar
noterit, n& adresén e deklaruar, &sht¢ kthyer me shénimin “larguar”. Gjithashtu, raporti i dérguar né
adresén e dyt€, até t& vendbanimit, &sht& marré nga znj. Edona Ramadani. Nga ana e noterit nuk gshté
pércjellé gendrim zyrtar mbi gjetjet e raportit.

N& keto kushte, Noteri Luiz Ejlli, nuk ka ushtruar aktivitetin e profesionit té noterit né respektim té
tagrave deleguar nga Ministri i Drejtésisé dhe kuadvit ligior né fugi, né cilésiné e njé funksioni qé ka
karakter publik, kundrejt shérbimeve ndaj personave fiziké dhe juridiks, sipas pércaktimeve t& nenit
3/c dhe nenit 4 t& Ligjit nr. 110/2018 “Pér Notering”, ku sanksionohet se:

c) "Noter" éshié personi fizik i licencuar nga Ministri i Drejtésisé pér kryerjen e veprimtarisé
noteriale brenda territorit té njé bashkie té caktuar, né pérputhje me dispozitat e kétij ligji.

4. “Profesioni i noterit né Republikén e Shqipérisé éshié njé funksion i pavarur, me kavakier
publik, né shérbim 1é personave fiziké dhe juridiké, i cili ushtrohet népérmjet hartimit té akteve
Juridike dhe ushtrimit t¢ veprimtarive noteriale té tjera, té parashikuara né kété ligi dhe né
legjislacionin né fuqi.”

Rezulton se, noteri Luiz Ejlli nuk ka pérmbushur detyrimet e parashikuara né nenin 63, pika 1, gérma
“m” ku citohet se, “Noteri, pérveg detyrave 1¢ tiera t¢ pavashikuara né kété ligi dhe ne ligie 1é
veganta, kryen detyrat e méposhtme ...siguron mbajtjen hapur 1é zyrés noteriale, sipas rregullave &
miratuara pér kété qéllim”. Gjithashtu, ng pikén 3, 18 kétij neni, parashikohet se, “Pér raste té tera,
kur noteri nuk ka zévendés dhe mungon mé tepér sesa 10 dité, ai lajméron me shirim Dhomén, ngae
cila merr konfirmimin e njoftimit”. N& kéto kushte, vlerésohet se jemi né kushtet e braktisjes s&
detyrés nga ana e noterit Luiz Ejlli.

Pér sa mé sipér, bazvar n& pikén 1, gérma “&” t& nenit 21, t& ligjit 110/2018 “Pér Notering”,
parashikohet se: “Hegja e licencés sé ushtrimit té profesionit & noterit béhet me urdhér 1é Ministrit
1¢ Drejtésisé, kur noteri... nuk ushtron veprimtariné noteriale pér njé periudhé kohe deri né 60 dité
rresht pa shkak té arsyeshém, 1é dokumentuar dhe té njoftuar me shkrim prané Dhomés Kombétare
t¢€ Noterisé dhe Ministriné e Drejtésisé”,
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URDHEROJ:

1. Heqjen e licencés s& ushtrimit t& profesionit t& noterit Luiz Ejlli, anétar i Degés Vendore t& Noterisé
Tirang, pasi nuk ushtron veprimtaris¢ noteriale pér njé peirudhé kohe mbi dy vite pa shkak t&
arsyeshém, t& dokumentuar dhe t& njoftuar me shkrim prang Dhomés Kombétare t& Noterisg dhe
Ministring e Drejtésisg.

2. Ngritjen e Komisionit t& Dorézimit t& Arkivit t& pérbérs nga anétarét e méposhtém:

a) Znj. Ina Papa, Sektori i Rregullimit t& Profesioneve & Lira prané Ministrisé s&¢ Drejtésisé;

b) Nj& noter i caktuar nga Dega Vendore e Noteris& Tirang, brenda 7 ditéve nga marrja dijeni e kétij
Urdhri;

¢) Nj& pérfagésues i caktuar nga Dhoma Kombétare e Noteriss.

3. Nxjerrjen jashté& pérdorimi & vulave respektive, vulés s& thats dhe vulss sé njomé, t& noterit Luiz
Ejlli, nga Komisioni i caktuar n& pikén 2, t& kétij Urdhri. |

4. T& njoftohen menjéheré me p&rmbajtien e kétij Urdhri institucionet e linjés, Dhoma Kombétare €
Noteris€, gjykatat ¢ shkallés s& parg dhe apelit, Gjykata e Larts, Gjykata Kushtetuese, Prokuroria e
Pérgjithshme, Struktura e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, Gjykata e
Posagme e Shkallgs s& Parg pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, Gjykata e Posagme e Apelit
pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, Bankat e nivelit t& dyte.

5. Gjat€ marrjes né dorézim & arkivit, Komisioni i Dorézimit t& Arkivit t& verifikoj& p&rputhshméring
e t¢ gjithé dokumentacionit dhe akteve noteriale g& pérmban arkiva me veprimet e reflektuara né
regjistrat noterialg, si dhe t& evidentojé ¢do mungesé dhe ¢do d&mtim t& dokumenteve arkivorg, nése
ka t€ tilla.

6. Dega Vendore e Noterisé Tirang dhe Dhoma Kombétare e Noterisg, brenda 7 ditéve nga marrja
dijeni ¢ kétij Urdhri, t& pércjellé emrin e noterit pér marrjen né dorézim t& arkivit, né pérputhje me
k&rkesat e nenit 67, t& Ligjit Nr. 110/2018 “Pér notering”.

7. Komisioni i Dorgzimit t& Arkivit, pas administrimit t& emrit & noterit, sipas pikés 6, t& kétij Urdhri,
merr masa pér dorézimin me procesverbal t& arkivés noterit t& pércaktuar nga Dega Vendore pérkatése
¢ Noterisg, brenda 10 ditéve pune.

8. Ndaj kétij urdhri, noteri mund t& b&jé ankim né Gjykatén Administrative brenda 45 ditgve nga data
¢ njoftimit té tij.

9. Ky urdhér, s& bashku me t& dhénat pérkatése, t& regjistrohen né Regjistrin e Noteréve n& Ministring
e Drejtésis¢ dhe Dhomés Kombétare t& Noterisg, pas kalimit (8 afatit t& ankimit.

10. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Céshtjeve Rregullatore t& Drejtésiss prang€ Ministrisé sé&
Drejtésisé, Dhoma Kombétare e Noterisé, Dega Vendore e Noterise Tirang, t& marrin masat e
nevojshme pér zbatimin e kétij Urdhri.
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11. Ngarkohet Sektori i Arkiv-Protokollit p&r njoftimin e ké&tij Urdhri noterit Luiz Ejlli dhe Dhomé&s
Kombétare t&€ Noterisé.

Ky urdhér hyn né fuqi menjgheré.
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